
País: 
URUGUAI 

Arquivo: 
U1 COM 

Variável (denominação do banco de dados) 
Importação uruguaia do Brasil 

Planilha - Variável: 
MURBRS2A 

Variável (denominação da fonte dos dados) 
 

Dicionário: 
ISIC2 

Caracterização da variável Comentários 
Referência / especificação: 
 

 

Critério de agregação:  
ISIC-Rev.3 - 2 dígitos 

 

Período: 
1996-2009

 

Periodicidade: 
anual 

 

Unidade: 
milhões dólares CIF 

 

Descrição da variável: 
O valor das importações agrega os produtos importados segundo a International Standard Industrial 
Classification of all Economic Activities (ISIC), Revision 3.1. A série foi construída a partir da conversão de 
base de dados agregados segundo o Sistema Harmonizado (SH), utilizando-se dados agregados segundo a 
versão SH-0 para o período 1996-1999 e segundo a versão SH-1 para o período 2000-2006. A transformação 
das informações originais agregadas a partir do  SH para valores agregados segundo a ISIC utilizou os 
conversores elaborados pela United Nations Statistical Office: “Correspondence Table. HS96 - ISIC Rev.3 - 
CPC Version 1.0 - SITC Rev.3” e  “Correspondence Table HS2002 –CPC Version 1.1 - SITC Rev.3 - ISIC 
Rev.3.1”. 
Fonte do dado: 
Elaborado pela FUNCEX, a partir de dados provenientes do PC-TAS do International Trade Center, para o 
período 1996-2003, e do UN/COMTRADE, para o período 2004-2006. 
Metodologia – referência: 
 Arquivos: Comercio exterior COMTRADE 
 

 


Dic ISIC2

		ISIC2-00		Total

		ISIC2-15		Manufacture of food products and beverages

		ISIC2-16		Manufacture of tobacco products

		ISIC2-17		Manufacture of textiles

		ISIC2-18		Manufacture of wearing apparel; dressing and dyeing of fur

		ISIC2-19		Tanning and dressing of leather; manufacture of luggage, handbags, saddlery, harness and footwear

		ISIC2-20		Manufacture of wood and of products of wood and cork, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials

		ISIC2-21		Manufacture of paper and paper products

		ISIC2-22		Publishing, printing and reproduction of recorded media

		ISIC2-23		Manufacture of coke, refined petroleum products and nuclear fuel

		ISIC2-24		Manufacture of chemicals and chemical products

		ISIC2-25		Manufacture of rubber and plastics products

		ISIC2-26		Manufacture of other non-metallic mineral products

		ISIC2-27		Manufacture of basic metals

		ISIC2-28		Manufacture of fabricated metal products, except machinery and equipment

		ISIC2-29		Manufacture of machinery and equipment n.e.c.

		ISIC2-30		Manufacture of office, accounting and computing machinery

		ISIC2-31		Manufacture of electrical machinery and apparatus n.e.c.

		ISIC2-32		Manufacture of radio, television and communication equipment and apparatus

		ISIC2-33		Manufacture of medical, precision and optical instruments, watches and clocks

		ISIC2-34		Manufacture of motor vehicles, trailers and semi-trailers

		ISIC2-35		Manufacture of other transport equipment

		ISIC2-36		Manufacture of furniture; manufacturing n.e.c.
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MURBRS2A

				1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

		ISIC2-00		640,685		707,681		714,303		579,401		589,913		568,353		342,650		373,093		602,100		759,360		977,320		1,208,972		1,498,555		1,303,032

		ISIC2-15		63,453		65,831		71,201		68,118		63,796		76,989		56,361		60,263		64,958		77,436		88,595		100,601		129,009		124,315

		ISIC2-16				771		3,213		3,410		3,190								1		1		35		49		8		8

		ISIC2-17		28,908		30,238		30,542		26,720		26,735		28,222		16,596		21,322		30,541		32,990		34,821		33,969		37,758		32,496

		ISIC2-18		5,718		7,339		7,209		6,871		10,094		13,492		6,948		5,745		8,571		9,038		8,746		8,010		8,313		7,916

		ISIC2-19		10,263		10,870		12,473		14,568		22,257		30,421		15,573		19,070		32,513		29,676		24,872		29,157		22,329		13,991

		ISIC2-20		11,300		15,318		17,230		14,964		12,683		12,012		6,231		4,901		8,561		10,917		10,982		12,330		14,946		14,396

		ISIC2-21		34,274		37,533		38,274		35,802		41,764		35,263		22,221		21,395		27,764		31,694		36,420		41,612		45,513		43,545

		ISIC2-22		1,639		1,839		1,920		964		1,569		1,146		1,106		593		1,222		1,036		1,376		1,702		1,708		1,852

		ISIC2-23		1,284		3,709		84		1,101		3,170		814		20,542		14,066		16,682		34,389		150,904		219,097		161,452		228,919

		ISIC2-24		92,382		103,790		88,420		82,689		89,469		87,809		65,421		72,463		103,136		114,610		129,894		172,478		208,761		166,237

		ISIC2-25		28,239		29,390		29,749		26,031		27,919		26,269		18,115		21,934		33,835		39,073		45,878		54,618		72,735		55,974

		ISIC2-26		17,182		20,553		22,372		22,535		25,013		22,782		13,564		13,511		17,584		21,694		21,887		23,356		27,597		22,948

		ISIC2-27		35,379		42,082		47,892		31,181		31,055		27,561		11,141		17,917		39,566		43,239		68,647		60,419		84,627		55,269

		ISIC2-28		22,403		21,879		23,579		19,823		17,531		14,629		7,874		8,092		18,365		21,446		22,565		28,886		40,182		40,068

		ISIC2-29		99,548		99,502		84,726		62,663		53,115		45,945		23,493		32,870		78,682		85,529		80,358		117,998		198,038		134,687

		ISIC2-30		5,804		5,232		6,151		8,132		5,426		3,102		2,022		1,992		1,653		673		1,350		1,570		2,678		3,451

		ISIC2-31		25,481		23,527		25,112		27,082		25,501		27,394		12,319		12,246		19,497		25,745		26,141		38,369		48,075		44,199

		ISIC2-32		7,051		9,194		4,207		17,817		9,266		11,279		3,668		4,680		5,956		34,840		50,367		49,484		79,676		43,942

		ISIC2-33		2,846		4,367		5,141		3,164		2,773		3,937		2,342		2,150		3,308		4,312		4,462		5,654		7,251		6,344

		ISIC2-34		130,716		155,702		171,071		79,248		85,415		71,939		25,808		29,097		75,444		122,198		146,678		181,967		274,169		230,095

		ISIC2-35		1,788		1,693		1,994		1,457		1,526		1,336		667		1,177		1,185		1,275		1,179		928		1,394		601

		ISIC2-36		15,027		17,322		21,743		25,061		30,646		26,012		10,638		7,609		13,077		17,550		21,164		26,716		32,338		31,780
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	URUGUAI
	Caracterização da variável
	Comentários



MURBRS2A

				1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		ISIC2-00		640,685		707,681		714,303		579,401		589,913		568,353		342,650		373,093		602,100		759,360		977,320

		ISIC2-15		63,453		65,831		71,201		68,118		63,796		76,989		56,361		60,263		64,958		77,436		88,595

		ISIC2-16		- 0		771		3,213		3,410		3,190		- 0		- 0		- 0		1		1		35

		ISIC2-17		28,908		30,238		30,542		26,720		26,735		28,222		16,596		21,322		30,541		32,990		34,821

		ISIC2-18		5,718		7,339		7,209		6,871		10,094		13,492		6,948		5,745		8,571		9,038		8,746

		ISIC2-19		10,263		10,870		12,473		14,568		22,257		30,421		15,573		19,070		32,513		29,676		24,872

		ISIC2-20		11,300		15,318		17,230		14,964		12,683		12,012		6,231		4,901		8,561		10,917		10,982

		ISIC2-21		34,274		37,533		38,274		35,802		41,764		35,263		22,221		21,395		27,764		31,694		36,420

		ISIC2-22		1,639		1,839		1,920		964		1,569		1,146		1,106		593		1,222		1,036		1,376

		ISIC2-23		1,284		3,709		84		1,101		3,170		814		20,542		14,066		16,682		34,389		150,904

		ISIC2-24		92,382		103,790		88,420		82,689		89,469		87,809		65,421		72,463		103,136		114,610		129,894

		ISIC2-25		28,239		29,390		29,749		26,031		27,919		26,269		18,115		21,934		33,835		39,073		45,878

		ISIC2-26		17,182		20,553		22,372		22,535		25,013		22,782		13,564		13,511		17,584		21,694		21,887

		ISIC2-27		35,379		42,082		47,892		31,181		31,055		27,561		11,141		17,917		39,566		43,239		68,647

		ISIC2-28		22,403		21,879		23,579		19,823		17,531		14,629		7,874		8,092		18,365		21,446		22,565

		ISIC2-29		99,548		99,502		84,726		62,663		53,115		45,945		23,493		32,870		78,682		85,529		80,358

		ISIC2-30		5,804		5,232		6,151		8,132		5,426		3,102		2,022		1,992		1,653		673		1,350

		ISIC2-31		25,481		23,527		25,112		27,082		25,501		27,394		12,319		12,246		19,497		25,745		26,141

		ISIC2-32		7,051		9,194		4,207		17,817		9,266		11,279		3,668		4,680		5,956		34,840		50,367

		ISIC2-33		2,846		4,367		5,141		3,164		2,773		3,937		2,342		2,150		3,308		4,312		4,462

		ISIC2-34		130,716		155,702		171,071		79,248		85,415		71,939		25,808		29,097		75,444		122,198		146,678

		ISIC2-35		1,788		1,693		1,994		1,457		1,526		1,336		667		1,177		1,185		1,275		1,179

		ISIC2-36		15,027		17,322		21,743		25,061		30,646		26,012		10,638		7,609		13,077		17,550		21,164





